Thông qua lăng kính của Ngô Thì Nhậm, các giá trị văn hóa của dân tộc luôn đứng ngang hàng với văn hóa của Trung Quốc, thể hiện rõ sức mạnh nội tại trong suốt quá trình sinh tồn và phát triển của dân tộc Việt Nam. Tinh thần tự tôn dân tộc của Ngô Thì Nhậm thể hiện trong rất nhiều tác phẩm thơ văn, nhưng rõ nét và sâu sắc nhất là trong tập thơ *Hoàng hoa đồ phả*, sáng tác vào mùa xuân năm Quý Sửu (1793), khi Ngô Thì Nhậm làm chánh sứ trên đường đến Yên Kinh - nhà Thanh cầu

phong cho Quang Toản. Tập thơ là tiếng lòng của Ngô Thì Nhậm đối với đất nước.